f) Princip. philos. nat. L. II. propos. LII. f. p. 347 et Opt. P. III. L. I. passim conf. CARTESII

Fraef. ad Princ. philos. Eum Angli philosophi certatim sequuntur.

Cel. MAUPERTVIS ^e. Obiecerunt autem, si globus quidam alterius cuiusdam globi vortici innaret, vortices inde tandem esse exorturos, qui in infinitum propagarentur, et a se inuicem perpetuo magis magisque recederent; itemque in vorticibus planetas celerius in apheliis, et tardius in periheliis moueri oportere. Vnde reiectis vorticibus Cartesianis vim centrifugam et centripetam, quae corporibus planeticis inesse deprehenditur, in partes vocare, eiusque temperamento et proportioni mutuae reuolutiones circa solem tribuere maluerunt ^b. De qua tamen re in physico-
rum institutionibus plura quaerenda sunt, consulendique qui Newtonianis obiectionibus responderunt, inter quos eminent vir illustris IO. POLE-
NVS ⁱ. Ceterum obseruandum hoc quoque loco est, Cartesium hactenus quidem principiis, quantum licebat, claris, perspicuis et in se rectis usum esse, certe, ubi errauit, humani ingenii vitio et imbecillitate errauisse. Quam viam si semper fuisset secutus, dubium non est, quin altius in naturae adyta penetrauisset. Ast hac regia via semel relicta ad hypothesas excogitatas sine ratione delabitur, et ingenii commenta pro causis postea naturalibus venditat. Quod licere sibi quidem putabat Cartesius, contentus hypothesas attulisse, ex quibus de phaenomenis naturae ratio quaedam idonea reddi posset. Ast duplici modo peccauisse is alii visus est. Monuerunt enim non sufficere philosopho hypothesin effingere, qua faciat satis, et hypothesin illam non esse absurdam, id est, possibilem; sed ad verisimilitudinem quoque et experientiam, quibus fulciatur esse respiciendum. His vero haud raro carere Cartesiani philosophemata, passim viderunt viri docti, et ingenue fassi sunt, inter quos imprimis magnus est CHR. HUGENIUS ^k. Deinde etsi ingenii laudem systemati Cartesiano non denegant, reprehendunt tamen, parum attendisse philosophum ad leges naturae, hasque ex ingenio magis, quam consulta natura, adduxisse, ideoque eius hypothesas parum facere satis. Id quod de ipsis Cartesiani vorticibus viri quidam acuti obseruarunt, in quibus tamen cardo physiologiae Cartesianae vertitur. Monuerunt enim hanc hypothesin suppositumque vortici motum, non descensum corporum partialium versus centrum, sed axem solum, illius corporis totalis, versus quod feruntur, euincere. Qua de re, quid in *Aetis eruditorum Lipsiensibus* ^l disceptauerint illustres philosophi LEIBNIZIUS, BERNOULLIUS, PAPINUS alii, consulendum est. Vnde emendare hypothesin Cartesianam conatus illustris HUGENIUS ^m, quem et alii secuti sunt, materiae subtilissimae vortici alicuius talem tribui motum, quo non circulis sibi mutuo parallelis circa nucleum vortici sui feratur, sed quaqua-